CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MUNIZ

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8319

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS EDIS;

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica Municipal,

requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta Casa de Leis,

que seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal o seguinte::

PROJETO DE LEI Nº ______/2024.

“ALTERA O NOME DA RUA FLORÂNIA PARA RUA
ANGÉLICA MALTA VAREJÃO, LOCALIZADA NO
BAIRRO PRAIA DE CARAPEBUS, NA REGIÃO
COMUMENTE CHAMADA DE ALTO VAREJÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Art. 1º - Fica alterado o nome da Rua Florânia, coordenadas iniciais X: -20.237643 Y: -

40.217508 e coordenadas finais X: -20.237584 e Y: -40.215952 localizada no bairro Praia de

Carapebus, Serra – ES, para Rua Angélica Malta Varejão.

Parágrafo Único - As coordenadas geográficas indicam o início e o fim do logradouro,

independente dos limites do bairro.

Art. 2º - O Poder Executivo providenciará a atualização da nova denominação do logradouro

público nos cadastros municipais e em órgãos competentes.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 06 de dezembro de 2024.

ANDERSON MUNIZ
Vereador

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390035003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MUNIZ

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8319

JUSTIFICATIVA

A alteração do nome da atual Rua Florânia para Rua Angélica Malta Varejão é uma justa

homenagem à professora Angélica Malta Varejão, nascida em 12 de fevereiro de 1917, e falecida

aos 100 anos, em 18 de janeiro de 2018. Natural do Espírito Santo, Angélica foi uma das pioneiras

no incentivo à preservação dos costumes, cultura e culinária local de Carapebus, atual Praia de

Carapebus, além de ter sido uma das primeiras incentivadoras da construção da Igreja Jesus de

Nazaré, marco religioso da comunidade.

Em 1957, juntamente com seu esposo, Máximo Varejão, cujo nome já denomina a rua que cruza

com a Rua Florânia, adquiriu uma casa em Carapebus para passar os verões com seus 12 filhos. Ao

longo de 61 anos, fez de Carapebus sua segunda casa, construindo um legado de afeto e

contribuição para a comunidade local.

O sobrenome Varejão, da mesma família citada neste projeto, identifica a região conhecida como

Alto Varejão, no bairro Praia de Carapebus, reforçando a forte ligação da família com a história e a

identidade do local.

Dos 12 filhos de Angélica e Máximo Varejão, todos ainda vivos, 6 escolheram morar em Praia de

Carapebus, como forma de manter viva a memória de seus pais, em razão das belezas naturais e

qualidade de vida que o local oferece. Portanto, a alteração do nome da rua é um reconhecimento

da importância dessa família para o bairro e para a cidade da Serra.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 06 de dezembro de 2024.

ANDERSON MUNIZ

Vereador

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MUNIZ

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8319

Anexo:

Atual Rua Florânia

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 06 de dezembro de 2024.

ANDERSON MUNIZ

Vereador

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-12-06T15:50:43-0300